
 1

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate 

și finanțate din bugetul local al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, 

pe anul 2021 
Având în vedere:  
- Adresa transmisă de DGASPC Olt nr. 1583/CSSP/31.10.2016 transmisă instituţiei 

noastre şi înregistrată sub numărul 1876 din 02.05.2018 prin care ni se aduce la cunoştinţă 
necesitatea aprobării planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 
finanțate din bugetul local al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului 
anual de actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul consiliului 
judetean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucuresti 

- Prevederile art 112 alin 2 litera b și art 118 alin 1 și 3 din Lege nr. 292/2011, legea 
asistenţei sociale cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile  Legii 272/2004, privind protectia si promovarea dreptului copilului 
republicata, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile  Legii nr. 17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varsnice 
republicata, cu modificările și completările ulterioare 

- Prevederile  Ordonantei 68/2003 privind serviciile sociale cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

– Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Nota de fundamentare întocmită de domnul Tănase Lucian, primarul comunei și 
înregistrată sub numărul 4041 din 16.12.2020 

- Raportul de necesitate întocmit în acest sens și înregistrat sub nr. 4042 din 
16.12.2020, de doamna inspector Pirciu Mariana 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  4043 din 
16.12.2020  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 680 din  25.01.2021, întrunite în data de 25.01.2021 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  4058 din 16.12.2020 
În temeiul Art. 196 alin 1 litera b), coroborat cu art. 155 alin 5 litera c, din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 



 2

Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate  și 
finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt,  pe anul 
2021, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr.3                                                              27.01.2021 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


